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 چکیده

و های کویدی سلاميت، نيش ميرمی در تضمین پمیایی و کارآميدی هر جاميعه ایفا کرده،  لنمان یكی از ميملفه سلاميت اجتمالی به 

گردد؛ لذا هدف تماميی جماميع این است که شرایطی را فراهم  ميییكی از ميقمرهای ارزیابی سلاميتی جماميع ميختوف ميقسمب 

دهی همیت )ادساس و ميفرمميی از  نمایند تا سلاميت الضایشان را دفظ نممده و ارتياء بخشند. جمانی زميانی ميناسب برای شكل

 آميیزد. هم ميیهای ميمرد نیاز برای سلاميت اجتمالی در بزرگسالی را در خمد( است که تاریخچه گذشته فرد و تمانمندی

 

در این  روش بررسی .باشد جمانان ميی سلاميت اجتمالی با فردی های اجتمالی شبكه رابطهبررسی داضر،  هدف پژوهش

لنمان جاميعه آمياری آن در نظر  به سال شرر ترران 81-94که جمانان  است پیمایشیای و  کتابخانه ، توفیيی از روشپژوهش

پرسشناميه ، اطلالا  پاسخگمیان با استفاده از ای گیری طبيه نممنهستند که از طریق نفر ه 313اند. دجم نممنه  گرفته شده

سلاميت اجتمالی  اند. ها تقویل شده داده Spss افزار آوری و از طریق نر  جمعساخته  سلاميت اجتمالی و پرسشناميه ميقيق

های اجتمالی، مينابع دمایت اجتمالی  كهبین شب آميده است. دست نرميال و در دد ميتمسط به صمر  تمزیع تيریباً به جمانان

دار آمياری به اثبا  رسید و در تقویل رگرسیمنی اارتباط ميعن آنانبا ميیزان سلاميت اجتمالی  جمانانای  ها، ارتباط شبكه شبكه

ند را تبیین کن جمانانميتغیر سلاميت اجتمالی  درصد تغییرا  واریانس92 ددود اند در ميتغیرهای وارد شده در ميدل تمانسته

ای اجتمالی از  لنمان سازه بهجمانان سلاميت اجتمالی  ای بمده است. کننده، ميتغیر ارتباط شبكه پیش بینی ترین که قمی

    .پذیرد ثیر ميیأهای اجتمالی ت در شبكه و کیفیت دضمر و فعالیت کمیت

 

 دمایت اجتمالی. ،ای، سرميایه اجتمالی ارتباط شبكهاجتمالی،  های سلاميت اجتمالی، شبكهواژگان کلیدی: 
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۶۶۶�      
 سلامت اجتماعی جوانان با فردی اجتماعی های بررسی رابطه شبکه

 
 

 مقدمه 
میت لنمان یكی از ابعاد سلاميت در کنار سلاميت جسمی، روانی و ميعنمی نيش و اه سلاميت اجتمالی بهدر دنیای کنمنی، 

های جسمی و روانی نیست، بوكه چگمنگی لموكرد  ای که دیگر سلاميتی لاری بمدن از بیماری گمنه ای یافته است، به گسترده

لنمان ميعیارهای ارزیابی سلاميت فرد و در سطح کلان جاميعه  انسان در روابط اجتمالی و چگمنگی تفكر وی از اجتماع نیز به

الی صقیح و برخمرداری فرد از ذهنیت ميثبت نسبت به جاميعه برای داشتن زندگی رود. داشتن تفكرا  اجتم شمار ميی به

شمد. بنابراین،  ترین ميردوه از سلاميت اجتمالی است که ميتأسفانه تمجه کافی به آن در جاميعه نمی اجتمالی برتر، اولین وميرم

تمان از تمجه  وجمد آورد، نمی مد برای فرد بهتماند با خ هایی که این جنبه از زندگی ميی با تمجه به مياهیت زندگی بشر و چالش

انی هر نسلنمان سرميایه ا نسل جمان به های لینی، لاطفی و ميعنمی آن غافل شد. های اجتمالی سلاميت در کنار جنبه به جنبه

زیادی  کند و سلاميت این قشر تا دد ای نيش بارزی در تمسعه پایدار و تضمین دیا  فرهنگی و ميوی آن جاميعه ایفا ميی جاميعه

بینانه از خمد و دیگری است؛ و این  لازميه سلاميت بسیاری از آداد جاميعه را در بر دارد. لنصر ميرم در این جریان، شناخت واقع

ای، از جموه ایران در دال پیشرفت  امير ضرور  سلاميت اجتمالی را برای تما  اقشار جاميعه از جموه نسل جمان هر جاميعه

ابط اجتمالی و در اختیار وگذاری افراد در ر نملی، کارآیی فردی است و به سرميایه اجتمالی بهکند؛ چرا که سلاميت  ایجاب ميی

های اجتمالی ميمثر بر سلاميت اجتمالی  شناخت شبكهکند.  گرفتن مينابع ميمجمد در این روابط در سطح جاميعه کمک ميی

سازد. از طریق این امير به  ان را فراهم ميیریزی جرت کمک به تأميین برداشت روانی آن بینی و برناميه جمانان، اميكان پیش

های  های اجتمالی، ميراکز و کوینیک کند تا با بسط و تمسعه شبكه اندرکاران آميمزش لالی و وزار  جمانان کمک ميی دست

های زندگی از شیمع  خدمياتی ميشاوره، روان درميان و ميددکاری و ارائه بیشتر خدميا  رفاهی و برداشتی و نیز ميرار 

کنند که ميیزان  یافته تلاش ميی ریزان جماميع تمسعه اجتمالی جومگیری کنند. بر همین اساس برناميه ˚های روانی  نارادتی

های اجتمالی و  های ارتياء سلاميت اجتمالی، بربمد شبكه سلاميت اجتمالی افراد جاميعه خمد را ارتياء بخشند و یكی از راه

باطی اجتمالی سازنده و دامينه تأثیرگذاری آن بر سلاميت اجتمالی بررسی اهمیت شبكه های ارت باشد. ارتباطی آنان ميی

جمانان، ميی تماند ميانع از گسترش آسیب های اجتمالی بیشتر در جاميعه شمد. تاکنمن در ميمرد وضعیت جسمی و روانی 

ین ميیزان جمانان تقيیيا  بسیاری صمر  گرفته است، اميا بُعد اجتمالی آن کمتر ميمرد تمجه قرار گرفته است. بنابرا

کننده سلاميت اجتمالی افراد از ميبادثی است که در تقيیق داضر  نیلنمان یک لاميل تعی های اجتمالی به تأثیرگذاری شبكه

های اساسی این  ای بین ميملفه ه رابطهنلنمان ميمضمع اصوی ميمرد تمجه قرار گرفته و سعی بر این است که ميشخص شمد چگم به

به پیمند ميعنایی که بین این دو ميفرم  اجتمالی وجمد دارد، چه راهكار و پیشنرادهایی را دو ميفرم  وجمد دارد؟ و با تمجه 

 کردن آن بیان کرد؟ تمان در جاميعه برای بسترسازی و نرادینه ميی

 سلامت اجتماعی 

یفیت روابطش با افراد دیگر، سلاميت اجتمالی لبار  است از ارزیابی و شناخت فرد از چگمنگی لموكردش در اجتماع و ک

 های سلاميت اجتمالی لبارتند از: انسجا  هاست. طبق این تعریف شاخص های اجتمالی که وی لضمی از آن نزدیكان و گروه

، پذیرش، شكمفایی، ميشارکت و انطباق اجتمالی. مينظمر از انسجا  اجتمالی یعنی ارزیابی کیفیت روابط فرد در )یكپارچگی(

جتمالی که به آن تعوق دارد. پذیرش اجتمالی یعنی دیدگاه ميطومب نسبت به دیگران و شكمفایی اجتمالی به جاميعه و گروه ا

ميشارکت اجتمالی، باوری است که طبق آن فرد خمد را لضم دیاتی  وصمر  کوی  های باليمه اجتماع به ارزیابی تمانمندی

 (899: 8441بینی. ) کییز،  درک و قابل پیش   همشمند، قابلصمر داند و انطباق اجتمالی یعنی درک اجتمالی به اجتماع ميی
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٧٧٧ 
  2314 ، پاییز21، شماره 4رویش روان شناسی، سال

 

 

 های اجتماعی شبکه

ها و هنجارهای لاز  برای داد و ستدهای  های فراتر از ارزش شبكه گروهی از لاميلان مينفردی است که در هنجارها یا ارزش

رند از هنجار ساده دوسمیه ميشترک بین دو گی هایی که در این تعریف جای ميی ميتداول بازار، ميشترک هستند، هنجارها و ارزش

 (94: 8324یابد. )فمکمیاميا،  اند، اداميه ميی ردهکهای ارزشی پیچیده که ميذاهب سازميان یافته ایجاد  دوست گرفته تا نظا 

های گروهی است که یک فرد را به فرد دیگر نسبت  ها، پیمندها، روابط و گرایش در واقع دمزه تقویل شبكه، دمزه تماس    

 های شبكه است.  آید بوكه از ویژگی های خمد افراد به دساب نمی ها و شایستگی دهد و این نسبت جزء تمانایی یمي

های رسمی و غیررسمی زندگی فرد ميثل تعداد دوستان یک فرد، ميیزان صمیمیت  ، شبكه اجتمالی به جنبهدر این پژوهش    

 شمد. ا، دوستان، اساتید دانشگاهی و خمیشاوندان اطلاق ميیه اتاقیها، هم  و ميعاشر  فرد با الضای خانماده، هم کلاسی

 های اجتماعی فردی شبکه

های اجتمالی فردی، به روابط فرد کانمنی با دیگران اشاره دارد و روابط از دیدگاه فردی که در ميرکز قرار دارد، ميمرد  شبكه

های  های اجتمالی، بر ميطالعه شبكه گران شبكه تقویلرود. بسیاری از  های رایج به کار ميی گیرد، در پیمایش بررسی قرار ميی

گر بیرونی  که جران از دید ميشاهده جای این شمند. در ميطالعا  شبكه فردی به تر )شبكه خمد ميقمر( ميتمرکز ميی فردی کمچک

ميرکز آن  که شبكه از دید افرادی که در طمری دهند، به تعریف و بررسی کنند، نملی دیده بطومیمسی را از شبكه بدست ميی

شمند و  سازد تا پیمندهای اجتماع را در هر جا که واقع ميی شمد. ميطالعا  شبكه فردی ميقييان را قادر ميی قرار دارند بررسی ميی

های اجتمالی فردی ارائه شده است که  های گمناگمن از شبكه طبيهاند ميطالعه کنند.  با هرکس و هر شكوی که ساختار یافته

 اند: ع شبكه رسمی و غیر رسمی تيسیم کردهها را به دو نم اکثر آن

 شمند. ها، ميقل کار ميی ها، کومپ، ادزاب سیاسی، دكمميت ای، اتقادیه های رسمی؛ که شاميل اجتمالا  درفه شبكه

گیرد.  ها وجمد دارد را در بر ميی شاپ ها، گروه دوستان، خمیشاوندان و روابطی که در کافی های غیررسمی؛ که همسایه شبكه

 (93: 8319 )صالقی،

 های شبکه اجتماعی حمایت

های اجتمالی، دمایت  های اجتمالی نیستند، اميا یكی از کارکردهای ميرم شبكه های اجتمالی، ميساوی دمایت اگرچه شبكه

های شبكه اجتمالی انماع  دمایتکنند.  های زندگی از افراد دمایت ميی های فردی در مييابل بقران اجتمالی است. شبكه

کند که لبارتند از: دمایت ميصادبتی، لاطفی، خدمياتی و کاری، ميالی،  ند: ولمن بر شش نمع دمایت تأکید ميیميتفاوتی دار

شمد. والدین، همسر، خمیشاوندان،  ها از الضاء شبكه دریافت ميی دمایت اطلالاتی و دمایت ميشمرتی. هرکدا  از این دمایت

ميتفاو  دمایت اجتمالی هستند. در این ارتباط فیشر نیز بر سه نمع کننده انماع  اساتید، دوستان همگی الضای شبكه و تأميین

ارد: دمایت ميشمرتی ) در ميمرد ميسائل و ميشكلا ، نصیقت و ميشاوره(، دمایت ميصادبتی )فعالیت های داز دمایت تأکید 

داضر، مينظمر  در پژوهش( 94: 8319)صالقی،  اجتمالی و سرگرميی( و دمایت لموی )کمک در کار، قرض دادن پمل و ...(. 

های لاطفی، ميالی، اطلالاتی و ميشمرتی است که جمانان از الضای شبكه رسمی و  های شبكه اجتمالی، دمایت از دمایت

 کنند.  غیررسمی خمد دریافت ميی

 ای ارتباط شبکه

رند و با او در در شبكه فرد وجمد دا هلبارتی تعداد افرادی ک دهد. به سطح کنش ميتيابل الضای شبكه با جمان را نشان ميی

در این پژوهش مينظمر این است که جمان تا چه اندازه با افراد شبكه در ارتباط ميی باشد. ميتغیر  (99همان: ارتباط هستند. )

گیری شده  ميیزان ارتباط با الضای شبكه در این پژوهش با یک سمال سنجش شده است و در سطح سنجش ترتیبی اندازه

 ميتمسط، ارتباط بالا(است. ) ارتباط پایین، ارتباط 
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٨٨٨       
 سلامت اجتماعی جوانان با فردی اجتماعی های بررسی رابطه شبکه

 
 

 چارچوب نظری پژوهش

در این تقيیق سعی شده است تا ميفرم  شبكه های اجتمالی به لنمان ميتغیر ميستيل براساس تعریف ولمن با ميفرم  سلاميت 

بارتند نماید. این ابعاد ل کییز سلاميت اجتمالی را در پنج بُعد تعریف ميیلنمان ميتغیر وابسته در ارتباط قرار گیرد.  اجتمالی به

این ، طبق نظریه کییز  اجتمالی. ااز پذیرش اجتمالی، ميشارکت اجتمالی، انطباق اجتمالی، شكمفایی اجتمالی و انسج

کنند. ميثلاً  ای، افراد در زندگی اجتمالی خمد، خمب لمل ميی منه و در چه درجهگدهند که چ لناصر در کنار یكدیگر نشان ميی

( در این پژوهش التياد بر این است که افرادی که در 33: 9449کییز و همكاران، لنمان همكار، همسایه و همشرری. ) به

که  تمانند دیگران را در اميمر اجتمالی بپذیرند، هم به لقاظ روانی و هم به لقاظ این اجتماع ميمرد پذیرش دیگران هستند و ميی

گیرد که در سلاميت  ها قرار ميی تقت اختیار آناز سرميایه اجتمالی بالایی برخمردارند، اميكانا  ميادی و غیرميادی زیادتری 

که ميشارکت چه در بُعد سیاسی یا اجتمالی  طمری همین مينمال است. به عد ميشارکت نیر وضع بهها ميمثر است. در بُ اجتمالی آن

یزان سلاميت ميستيیم و غیر ميستيیم در ميصمر   برد و به و یا ابعاد دیگر باشد، دس تمانایی تأثیرگذاری را در افراد بالا ميی

که فضای اجتمالی از شفافیت برخمردار است و  اجتمالی تأثیرگذار است. بُعد دیگر انطباق اجتمالی است، یعنی هنگاميی

ها با شرایط اجتمالی را  ای هستند که تمانایی پیش بینی اميمر تمسط افراد و اميكان انطباق آن ساختارهای اجتمالی به گمنه

ت ميکند و نتیجه آن رشد سلا ط اجتمالی افزایش پیدا ميییریزی افراد برای رشد در این ميق آورد، تمان برناميه فراهم ميی

بین هستند و اميكان رشد و تقيق پتانسیل  اجتمالی افراد است. در بُعد شكمفایی اجتمالی، افراد به شرایط جاميعه خمد خمش

اجتمالی ميمثر است. آخرین بُعد انسجا   صمر  ميستيیم در ميیزان سلاميت های خمد را فراهم ميی بینند. این وضعیت به

کنند که جزئی از یک  که افراد ادساس ميی گاميیهنميعنی ادساس پیمستگی و تعوق به اجتماع.  )یكپارچگی( اجتمالی است، به

ها برای زندگی افزایش  رسند که در یک همكاری اجتمالی، اميكانا  اجتمالی آن کل ارگانیک هستند طبیعتاً به این نتیجه ميی

 همین صمر  است.  کند که در لمل به پیدا ميی

شمد. در واقع از  ط اجتمالی تقت لنمان دیدگاه سرميایه اجتمالی ميطرح ميیبشناسی ميدرن، بررسی اهمیت روا در جاميعه     

آید. به ليیده پمرتس، سرميایه در ساختار روابط افراد  طریق روابط و شبكه اجتمالی است که سرميایه اجتمالی بمجمد ميی

؛ به نيل 8319مينبع بالفعل اميتیازا  ميا هستند. )پمرتس،  هند کتکه آن را داشته باشیم و این دیگران هس است برای آن نرفته

 ( 91: 8319ضیایی بیگی، ميقمد از 

های غیر  ای از هنجارها یا ارزش لنمان وجمد ميجممله تمان به سادگی ميی فمکمیاميا ميعتيد است که سرميایه اجتمالی را به    

ها و  ف کرد که الضای گروهی که همكاری و تعاون ميیانشان ميجاز است در آن سریم هستند. ميشارکت در ارزشرسمی تعری

 های مينفی باشد. ها ميمكن است ارزش که این ارزشگردد، چرا  ه اجتمالی نمیميایجارها به خمدی خمد بالث تملید سرهن

 (93: 8324فمکمیاميا، )

طرز  تماند به تموک یک فرد به اندازه شبكه پیمندهایی بستگی دارد که فرد ميیاز دید بمردیم، دجم سرميایه اجتمالی در       

کردن است که آداب نرادش، نشانه لقظاتی اساسی است که در  ميمثر بسیج کند. این شبكه ميقصمل تلاش ناپذیر برای نرادینه

هستند، ضرور  دارند. به دیگر بیان این  تملید و بازتملید روابط پایدار و سمدميندی که قادر به تأميین مينابع ميالی یا نمادین

گذاری فردی یا جمعی، آگاهانه یا ناآگاهانه به قصد نراد یا بازتملید روابطی اجتمالی است  شبكه ميقصمل راهبردهای سرميایه

روابط  که در کمتاه ميد  یا دراز ميد  ميستيیماً قابویت استفاده دارند، یعنی تبدیل روابط تصادفی، نظیر ميناسبا  همسایگی و

طمر همزميان لاز  و اختیاری اند و داميل تكالیف و تعردا  مياندگاری  که به در ميقل کار، یا دتی روابط خمیشاوندی، به روابطی

 (892: 8319، تاجبخششمند. ) طمر نرادی )یعنی ديمق( تضمین ميی شمند یا به طمر ذهنی ادساس ميی هستند که یا به

لنمان یک  شمند. بررسی شبكه اجتمالی جمانان به تی برای افراد ميقسمب ميیصمر  مينبع دمای های اجتمالی به شبكه     

های جدید درميطالعه شبكه اجتمالی،  گیرد. بر طبق یافته رویكرد چند بُعدی در ارتباطا  اجتمالی ميمرد بررسی قرار ميی

د و کیفیت باروهای اجتمالی های گمناگمن، بالث افزایش برزیستی آنان خماهد شد. ساختار، لموكر ارتباط افراد با شبكه
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٩٩٩ 
  2314 ، پاییز21، شماره 4رویش روان شناسی، سال

 

 

های ساختاری از باورهای اجتمالی ) که انمالی از آن در  صمر  ميرم و قابل تمجری در برزیستی افراد ميشارکت دارد. جنبه به

شمد( شاميل اندازه شبكه، نزدیكی الضای شبكه به هم، دایره خانمادگی، فراوانی برخمرد  ميطالعا  انماع شبكه ها استفاده ميی

ها اشاره دارد به انماع ميختوفی از  شمد. لموكرد شبكه ها را شاميل ميی ها یا فعالیت سازميانشبكه و ميشارکت الضاء در  الضایی

دمایت که بین الضای شبكه داد و ستد دارد که این همان سرمی است که الضای شبكه با اندیشه و فكر صقیح از لقاظ 

 هایشان است. ساس آگاهی از تجارب اشخاص از لقاظ شبكهلاطفی دارند. ارزیابی کیفیت ميمضملا  شبكه بر ا

 مدل نظری تحقیق: 

 

 

 

 

 

 فرضیات پژوهش

 رابطه وجمد دارد. آنانو سلاميت اجتمالی  انهای اجتمالی جمان بین شبكه:  فرضیه اول

 رابطه وجمد دارد.آنان  و سلاميت اجتمالی انجمانهای  شبكهدمایت اجتمالی فرضیه دو : بین 

 رابطه وجمد دارد.آنان و سلاميت اجتمالی  انای جمان فرضیه سمّ : بین ميیزان ارتباط شبكه

 شناسی پژوهش روش

ای: برای الف( روش اسنادی و کتابخانه: اند از ها در پژوهش داضر استفاده شده، لبار  های پژوهشی که به تناسب از آنروش

الی و آگاهی از پیشینه و ادبیا  پژوهش، از این روش استفاده شده یابی به چارچمب نظری، شفاف شدن واقعیت اجتم دست

 .است

بندی، تمصیف و تقویل آنرا از روش پیمایشی استفاده شده است. ها، طبيهآوری داده ب( روش پیمایشی: برای جمع    

بیرون آميده، ضرور  های های پژوهش که از درون نظریهاميكان بررسی فرضیه .استفاده از این روش به دلایوی ضروری است

لنمان روش نرایی و لمده  ها، از جموه دلایل انتخاب این روش بهیافته بررسی و ميطالعه، و بالاخره ميراجعه به جمانان و تعمیم

نفر  313اند. دجم نممنه  در نظر گرفته شده سال شرر ترران 81-94جمانان جاميعه آمياری این طرح، .پژوهش داضر است

ناميه  پرسش و پرسشناميه سلاميت اجتمالی، اطلالا  پاسخگمیان با استفاده از ای گیری طبيه منهنمهستند که از طریق 

مينظمر برآورد  نتایج ميقاسبا  آمياری با استفاده از روش آلفای کرونباخ، به. ساخته استاندارد، با طیف لیكر  استفاده شد ميقيق

ناميه، دارای ضریب همسانی  این پرسش .هاست الای پرسشها، داکی از همسانی درونی بسیار ب ضریب همسانی درونی سؤال

، و انقراف ميعیار؛ و  ها ها، فراوانی است. برای تجزیه و تقویل اطلالا  در بخش تمصیفی، از ميیانگین، درصد 19/4درونی برابر 

در سطح بالاتر از .ستها استفاده شده ا بستگی پیرسمن و آزميمن مييایسه ميیانگین های آمياری هم در بخش استنباطی، از آزميمن

 رگرسیمن چند ميتغیره استفاده شده است.

سلامت اجتماعی 

 جوانان

 پذیرش اجتماعی

 مشارکت اجتماعی

 انطباق اجتماعی

 شکوفایی اجتماعی

 انسجام اجتماعی

 های اجتماعیشبکه

 حمایت اجتماعی

 ارتباط شبکه ای
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٠٠٠       
 سلامت اجتماعی جوانان با فردی اجتماعی های بررسی رابطه شبکه

 
 

 های پژوهش یافته

 رابطه وجمد دارد. آنانو سلاميت اجتمالی  انهای اجتمالی جمان بین شبكه:  فرضیه اول

 

 به تفكیک ميیزان سلاميت اجتمالی جمانان : تمزیع افراد بر دسب شبكه اجتمالی8جدول
 

 سلاميت اجتمالی

 شبكه اجتمالی

 جمع کل زیاد ميتمسط کم

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

 9/83 34 3/3 8 4/1 2 4/82 38 پایین

 9/99 933 4/21 83 99 94 92 848 ميتمسط

 81 94 1/83 3 8/94 93 8/83 93 بالا

 844 313 844 84 844 24 844 913 جمع کل

Kendall tau-b= 0/146         Gamma= 0/002         R= 0/136 

Sig= 0/002                              Sig= 0/002                           sig= 0/000 
 

دهد. با ميلادظه ارقا   ، همبستگی سطمح سلاميت اجتمالی را با سطمح شبكه اجتمالی جمانان نشان ميی8جدول شماره 

درصد )بیشترین درصد( سلاميت  92که شبكه اجتمالی پایین دارند، ./نفری  913شمیم که از ميجممع  جدول ميتمجه ميی

نفر که شبكه  84طمر از ميجممع  درصد( سلاميت اجتمالی بالا دارند. همین 8/83اجتمالی ميتمسط دارند و کمترین درصد )

لاميت اجتمالی درصد )کمترین درصد( س 3/3درصد )بیشترین درصد( سلاميت اجتمالی ميتمسط و  4/21اجتمالی بالا دارند، 

و گاميای  899/4که ميتغیر وابسته در سطح ترتیبی سنجش شده است، مييدار کندال بدست آميده  پایین دارند. با تمجه به این

درصد ميعنادار است، لذا ميدرک کافی برای رد فرض  44در سطح اطمینان  449/4در سطح ميعناداری  399/4بدست آميده 

پیرسمن بدست  Rگردد. براساس  اجتمالی و ميیزان سلاميت اجتمالی آنان تأیید ميیصفر نداریم و فرضیه ارتباط بین شبكه 

ای که هر چيدر فرد از  گمنه گردد. به ای نیز ارتباط ميستيیم بین دو ميتغیر تأیید ميی ( در سطح سنجش فاصوه839/4آميده )

مد. ارتباط بین این دو ميتغیر با تمجه به شبكه اجتمالی بیشتری برخمردار باشد، ميیزان سلاميت اجتمالی او نیز بالاتر خماهد ب

 مييادیر بدست آميده برای ضرایب همبستگی ضعیف و ميستيیم است.

 و سلاميت اجتمالی او رابطه وجمد دارد. جمانان های شبكه دمایت اجتمالیفرضیه دو : بین 

 

 مالیجمانان به تفكیک ميیزان سلاميت اجتهای  شبكهاجتمالی  دمایت : تمزیع افراد بر دسب9جدول
 

 سلاميت اجتمالی

 دمایت اجتمالی شبكه

 جمع کل زیاد ميتمسط کم

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

 9/83 34 9/9 8 3/84 38 9/32 92 پایین

 9/99 933 2/33 83 3/23 999 3/31 81 ميتمسط

 81 94 4/98 99 4/83 98 3/9 9 بالا

 844 313 844 99 844 949 844 92 جمع کل

Kendall tau-b= 0/934         Gamma= 0/219         R= 0/329 

Sig= 0/004                              Sig= 0/004                           sig= 0/000 
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١١١ 
  2314 ، پاییز21، شماره 4رویش روان شناسی، سال

 

 

 

ه ارقا  ای نشان ميی دهد. با ميلادظ ، همبستگی سطمح سلاميت اجتمالی را با سطمح دمایت اجتمالی شبكه9جدول شماره 

درصد )بیشترین درصد(  9/32ای پایین دارند،  نفری که دمایت اجتمالی شبكه 92شمیم که از ميجممع  جدول ميتمجه ميی

نفر که  99طمر از ميجممع  درصد( سلاميت اجتمالی بالا دارند. همین 3/9سلاميت اجتمالی پایین دارند و کمترین درصد )

درصد )کمترین درصد(  9/9صد )بیشترین درصد( سلاميت اجتمالی بالا و در 4/98ای بالا دارند،  دمایت اجتمالی شبكه

که ميتغیر وابسته در سطح ترتیبی سنجش شده است، مييدار کندال بدست آميده  سلاميت اجتمالی پایین دارند. با تمجه به این

، لذا ميدرک کافی درصد ميعنادار است 44در سطح اطمینان  444/4در سطح ميعناداری  219/4و گاميای بدست آميده  934/4

گردد.  ای و ميیزان سلاميت اجتمالی آنان تأیید ميی برای رد فرض صفر داریم و فرضیه ارتباط بین دمایت اجتمالی شبكه

گردد.  ای نیز ارتباط ميستيیم بین دو ميتغیر تأیید ميی ( در سطح سنجش فاصوه329/4پیرسمن بدست آميده ) Rبراساس 

ای بیشتری برخمردار باشد، ميیزان سلاميت اجتمالی او نیز بالاتر خماهد  اجتمالی شبكه ای که هر چيدر فرد از دمایت گمنه به

 بمد. ارتباط بین این دو ميتغیر با تمجه به مييادیر بدست آميده برای ضرایب همبستگی ميتمسط به بالا و ميستيیم است.

 

 د دارد.و سلاميت اجتمالی او رابطه وجم انای جمان فرضیه سمّ : بین ميیزان ارتباط شبكه

 

 ای جمانان به تفكیک ميیزان سلاميت اجتمالی : تمزیع افراد بر دسب ميیزان ارتباط شبكه3جدول
 

 سلاميت اجتمالی

 ارتباط شبكه ای

 جمع کل زیاد ميتمسط کم

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

 9/83 34 4 4 � 9 4/39 33 پایین

 9/99 933 9/33 89 4/24 838 8/34 11 ميتمسط

 81 94 9/99 94 81 39 9 9 بالا

 844 313 844 93 844 814 844 894 جمع کل

Kendall tau-b= 0/399         Gamma= 0/199         R= 0/298 

Sig= 0/000                         Sig= 0/000               sig= 0/093 

 

دهد. با ميلادظه ارقا  جدول ميتمجه  ای نشان ميی را با ميیزان ارتباط شبكه ، همبستگی سطمح سلاميت اجتمالی3جدول شماره 

درصد )بیشترین درصد( سلاميت اجتمالی  8/34ای پایین داشته اند،  نفری که ارتباط شبكه 894شمیم که از ميجممع  ميی

فر که ارتباط شبكه ای بالا ن 93طمر از ميجممع  درصد( سلاميت اجتمالی بالا دارند. همین 4/9ميتمسط دارند و کمترین درصد )

درصد )بیشترین درصد( سلاميت اجتمالی بالا و صفر درصد )کمترین درصد( سلاميت اجتمالی پایین دارند. با  9/99داشته اند، 

و گاميای بدست آميده  399/4که ميتغیر وابسته در سطح ترتیبی سنجش شده است، مييدار کندال بدست آميده  تمجه به این

درصد ميعنادار است، لذا ميدرک کافی برای رد فرض صفر داریم و  43در سطح اطمینان  444/4اری در سطح ميعناد 199/4

پیرسمن بدست آميده  Rگردد. براساس  ای و ميیزان سلاميت اجتمالی آنان تأیید ميی فرضیه ارتباط بین ميیزان ارتباط شبكه

گردد. به گمنه ای که هر چيدر فرد از ارتباط  ميیای نیز ارتباط ميستيیم بین دو ميتغیر تأیید  ( در سطح سنجش فاصوه298/4)

شبكه ای بیشتری برخمردار باشد، ميیزان سلاميت اجتمالی او نیز بالاتر خماهد بمد. ارتباط بین این دو ميتغیر با تمجه به مييادیر 

 بدست آميده برای ضرایب همبستگی قمی و ميستيیم است.
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٢٢٢       
 سلامت اجتماعی جوانان با فردی اجتماعی های بررسی رابطه شبکه

 
 

 تحلیل چند متغیره

کنیم به تبیین و پیش بینی واریانس ميتغیر وابسته ميیزان  یل رگرسیمن چند ميتغیره سعی ميیدر این قسمت با استفاده از تقو

سلاميت اجتمالی بپردازیم. در اداميه نتایج ميقاسبا  تقویل رگرسیمن ميتغیر ميیزان سلاميت اجتمالی و ميعادله رگرسیمن با 

 استفاده تقویل رگرسیمن بیان شده است:

 شمد: صمر  زیر بیان ميی ميتغیری بهنتایج داصل از تقویل رگرسیمن چند 

 Enter: نتایج تقویل رگرسیمن چند ميتغیره ميیزان سلاميت اجتمالی به روش 9جدول 

 399/4 ضریب همبستگی چند گانه

 929/4 ضریب تبیین

 994/4 ضریب تبیین تعدیل شده

ی از روی ميجممع ميتغیرهای ميمجمد در تبیین سلاميت اجتمال 9براساس آزميمن رگرسیمن چند ميتغیره و ميطابق با جدول شماره

و ضریب تبیین خالص  929/4یین بو ضریب ت 399/4شمد که ضریب همبستگی چندگانه برابر  در فرضیا ، ميلادظه ميی

درصد از تغییرا  ميتغیر وابسته  92تمان تا ددود  /. بدست آميده است. یعنی از روی ميتغیرهای ميستيل واقع در ميدل ميی924

 کنیم:  بینی کرد. در راستای ارائه ميعادله اصوی رگرسیمن چند ميتغیره را  به صمر  زیر تعریف ميی سلاميت اجتمالی را پیش

Y= a + b1X1+ b2X2+ b3X3 + b4X4+ b5X5+ b6X6+ b7X 7+ ú 

دهد،  که با تمجه به تفاو  واددهای هر ميتغیر که به تبع آن واددهای ضرایب رگرسیمن جزیی را نیز تغییر ميی جایی از آن

تمانیم  کنیم. در این صمر  ميی صمر  زیر بیان ميی له رگرسیمن چند ميتغیری را با استفاده از ميتغیرهای استاندارد شده بهميعاد

تمان سطح ميعناداری را برای هر ميتغیر ميمرد بررسی قرار  اثر هر ميتغیر را ميتمجه شده و با هم مييایسه کنیم: از جدول زیر ميی

 داد.

 بینی ميتغیر وابسته سلاميت اجتمالی یی هر ميتغیر ميستيل در پیش: نتایج ضریب رگرسیمن جز3جدول
ضرایب استاندارد نشده                ميتغیرها

 ضرایب استاندارد شده

 .t Sig مييدار

 
B Std.Error Beta 

 492/4 134/8  991/4 932/4 مييدار ثابت

 444/4 912/3 999/4 433/4 829/4 شبكه اجتمالی

دمایت 

اجتمالی شبكه 

 ای

991/4 431/4 993/4 2/2 444/4 

 449/4 293/1 398/4 434/4 849/4 ارتباط شبكه ای

جا از گرسیمن ساده چند ميتغیری استفاده شده است، شرط اصوی برای وارد کردن یک ميتغیر در  که در این با تمجه به این

ای دارند  ط ميتغیرهایی که سطح سنجش فاصوهجا از بین ميتغیرها، في ای آن ميتغیر است. لذا در این ميعادله سطح سنجش فاصوه
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ای با ضریب بتای  تمان گفت ميتغیر ارتباط شبكه ميی 3ایم. بر اساس جدول  عادله رگرسیمن کردهميبندی وارد  را قبل از دسته

ای، شبكه های  کننده ميتغیر وابسته سلاميت اجتمالی است و ميتغیرهای دمایت اجتمالی شبكه بینی ميرم ترین پیش 398/4

 های بعدی قرار دارند. تمالی در دورهاج

 نتایج تحلیلی تحقیق
های پژوهش  ميسأله اصوی این تقيیق بررسی ميیزان سلاميت اجتمالی جمانان در ارتباط با شبكه های اجتمالی آنان بمد. یافته

ن پژوهش نشان نشان دادکه بیشترین سطح فراوانی ميیزان سلاميت اجتمالی جمانان در سطح ميتمسط بمد. نتایج داصل از ای

های اجتمالی و سلاميت اجتمالی افراد وجمد دارد. وجمد رابطه بین سطح دمایت  داد که ارتباط ميستيیمی بین سطح شبكه

ای جمانان با سطح سلاميت اجتمالی آنان به اثبا  رسید. بدین  های اجتمالی و ميیزان ارتباط شبكه اجتمالی دریافتی از شبكه

شتری با الضای شبكه داشته و مينابع دمایتی بالاتری داشته باشد، ميیزان سلاميت اجتمالی او ميعنی که هرچه فرد ارتباط بی

های برجسته آن وجمد نیروی انسانی جمان و  ای در دال تمسعه است و یكی از ویژگی جاميعه ایران، جاميعهیابد.  نیز افزایش ميی

ی در ميسیر تمسعه کشمر باشد. و اساساً یكی از ميسائل ميرم تماند لاميل ميمثر برداری از آن ميی پمیا ميی باشد که در صمر  برره

های ميتيد   دانیم، برخلاف نظریه گمنه که ميی در کشمرهای در دال تمسعه، کمبمد نیروی انسانی کارآميد و سالم است. آن

ميقمر که در ای اقتصادی و از جموه رشد تملید ناخالص ميوی تأکید داشتند، رویكردهای انسان ارهتمسعه که بیشتر بر ميعی

های اخیر جایگزین رویكردهای اقتصادی تمسعه شده اند، بیشتر بر نیروی انسانی و نيش و تأثیر سلاميت اجتمالی در  دهه

های ارتباطی را  تمسعه تمجه داشته اند. ارتباطا  بین فردی ميثبت برای سلاميت افراد ضروری است. اشنایدر و همكاران ميرار 

کنند و ميعتيدند که این وسیوه برای شروع و اداميه ارتباط سازنده و سالم با  فرد و ميقیط تعریف ميی لنمان وسیوه ارتباط ميیان به

شمد. بنابراین فرد دارای ميرار  ارتباطی بالا با ایجاد  لنمان بخش ميرمی از سلاميت روانی ميمرد استفاده واقع ميی همسالان به

ابی به سلاميت اجتمالی بیشتر و ی لذا جرت دستیابد.  الاتری دست ميیای سالم و سازنده با سایرین به سلاميت اجتمالی ب رابطه

 ای ميمثرتری را داشته باشیم. امينیت روانی باید ارتباطا  شبكه
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۴۴۴       
 سلامت اجتماعی جوانان با فردی اجتماعی های بررسی رابطه شبکه
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ABSTRACT 

Social health as one of the key components of health, an important role in ensuring 

the dynamism and efficiency of every society has played And is one of the pillars of 

the community health assessment, the goal  of  all communities is to provide the 

conditions to maintain and improve the health of their members. Youth is a good 

time to shape the identity That blends the past history of the individual and social 

skills needed for health in adulthood. 

The goal of this research is Investigating relationship between Individual social 

networks and social health of young people. The research method is both laboratory 

and field that Youth 18-29 years in Tehran as the population are considered. 383 

youth were selected by use of the questionnaires of social health and research made 

by categorized sampling and data were analyzed through software Spss. The social 

health of youth is nearly in form of normal distribution. There is an statisically 

significance between social network, the resource of social support network, network 

relationship with the mount of social health. Variables in regression analysis could 

explain 27% of variations of youth social health that the strongest preventer was 

network relationship variable. The youth social health as a social concept is affected 

by the quality and quantity of network relationship. 

Keywords: Social health,  Individual social networks, network relationship, Social 
capital, support network. 
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